



افزایش ۵ برابری ارزآوری فروش دستاوردهای دفاعی

صفحه ۲



پیام آمریکا به تهران از طریق یک کشور عربی

صفحه ۱۰

دیبرکل حزب مردم‌سالاری در مناظره با دیبرکل جامعه اسلامی مهندسان در خبرگزاری فارس:

افزایش مشارکت، مستلزم رقابت انتخاباتی بین جناح‌ها است

✓ باهنر: باید موانع مشارکت را کاهش و عوامل تقویت‌کننده را گسترش دهیم

۵ استان خالی از تخت

بیمارستانی بخش خصوصی

رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت با بیان اینکه در حال حاضر ۳۲ درصد از تخت‌های بیمارستانی کشور غیردانشگاهی است، درعین حال گفت: پنج استان کشور از وجود تخت بیمارستانی بخش خصوصی برخوردار نیستند. دکتر حسن واعظی در گردهمایی روسای بیمارستان‌های خصوصی کشور با بیان این مطلب…

صفحه ۴

تهدید جدی

برای قیمت نفت

مسئله عرضه دوباره به عامل تاثیرگذار بر بازارهای جهانی نفت، تبدیل شده است. مسئله، افزایش تولید نفت کشورهای غیروپک پلاس شامل آمریکااست که می‌تواند با سرعت کمتری، از تقاضای جهانی که همچنان در حال رشد است، پیشی بگیرد. واکنش اوپک پلاس، تعهد برای کاهش بیشتر تولید بوده است، اما معامله‌گران تردید دارند که این کاهش، برای حذف کامل مازاد تولید، به شکل موثر اجرا شود. این وضعیت، قیمت نفت را…

صفحه ۵

انفجار «اوپنهايمر»

در گلدن گلوب

برندگان جوایز گلدن گلوب ۲۰۲۴ مشخص شدند و فیلم اوپنهايمر و سریال وراثت بهترین جوایز را به خود اختصاص دادند. هشتاد و یکمین دوره جوایز گلدن گلوب در حالی برگزار شد که فیلم «وپنهايمر» با کسب ۵ جایزه بیشناز شد و در بخش تلویزیونی نیز سریال «وراثت» موفق به کسب ۴ جایزه شد. «وپنهايمر» ساخته کریستوفر نولان جایزه بهترین کارگردانی، موسیقی متن، نقش اول و مکمل مرد را نیز از آن خود کرد و فیلم…

صفحه ۱۲

یادداشت

در هر جمعیت، شرکت مردم در انتخابات یکی از سطوح و عرصه‌های مهم مشارکت سیاسی قلمداد شده و کنش‌واکو در ادبیات آن این نکته را روشن می‌سازد که با وجود راه‌های گوناگون مداخله در سیاست، پژوهشگران به «انتخابات» و «مشارکت انتخاباتی» همواره توجه خاص داشته و همین اهمیت سبب شده است محور مشارکت سیاسی غالباً بر حلقه مشارکت انتخاباتی چرخد، به‌گونه‌ای که می‌توان گفت زندگی سیاسی شهروندان در دنیای نوین و عصر جدید، تقریباً در انتخابات خلاصه می‌شود.

واژه «انتخابات» معادل اروپایی «Election» و لاتین «Eligeve»، به معنای اختیار کردن، جدا کردن، سوا کردن و برگزیدن است. اگر چه این واژه از نظر علم معنا شناسی «Semantics» تغییر و تحولات معنایی وسیعی پیدا کرده، لکن اصطلاحاً به معنای روش یا شیوه‌ای برای برگزیدن فرد یا تعداد معینی از افراد از میان شمار کثیری از کسانی که برای تصدی یک منصب یا مقام خود را نامزد کرده‌اند به کار می‌رود.

بدین معنا که عموماً رای دهندگان از طبقات و گروه‌های سیاسی مختلف و با در نظر گرفتن برنامه‌ها و سیاست‌های مورد نظر خویش، آزادانه و بدون هیچ دغدغه و نگرانی، برای انتخاب نمایندگان

یادداشت

دستاوردسازی با دلار ۲۰۰ هزار تومانی!

ایمان اسلامی بین

این به رسم ثابت دولت‌ها تبدیل شده که وقتی شرایط را نمی‌توانند متحول کنند فاز خود را تغییر داده و به جای تحقق وعده‌ها و شعارهای خود مدعی می‌شوند که اگر نبودیم چنان و چنین خواهیم بود. این عجز از اینکه مطمئن شده در حوزه اقتصادی با توجه به وضعیت موجود آنچنان تحولی نمی‌توان ایجاد کرد گویا تغییر رویکرد داده

و بر روی این تیز کار می‌کند که اگر این دولت نبود شرایط چه می‌شد. یکی از مسائلی که این روزها بر روی آن در حال مانور هستند دلار ۲۰۰ هزار تومانی است. یعنی مدعی شده‌اند که منتقدان دولت باید شکرگزار این دولت باشند چرا که اگر این دولت نبود اکنون شاهد دلار ۲۰۰ هزار تومانی و تورم سه رقمی بودیم!

موضوع تثبیت قیمت دلار یا مهار تورم را که در روزهای اخیر از چند تریبون مجزا از سوی طرفداران دولت سیزدهم مطرح شد، می‌توان بسه مثابه راهبردی تبلیغاتی یا ادعایی جانب‌دارانه در نظر گرفت. موضوعی که به اعتقاد برخی رسانه‌ها آخرین حربه تبلیغاتی دولت ابراهیم رئیسی در وضعیت بحران‌زده اقتصاد ایران است. اینکه قیمت دلار از ابتدای امسال در محدوده‌های مشخص نوسانات ناچیزی داره، موضوعی است که چرایی آن بارها از سوی کارشناسان اقتصادی بحث و بررسی شده است؛ اما اینکه دلار قرار بود ۲۰۰ هزار تومانی شود و

سیاسی خود در انتخابات شرکت می‌کنند و آراء آنها قدرت را به کسانی که برگزیده می‌شوند، تسلیم می‌کند، زیرا:

✓ انتخابات به عنوان عالی‌ترین مظهر حضور مردم در عرصه سیاسی و مهمترین و مطلوب‌ترین راه تحقق حاکمیت آنان و ابزاری قانونی و کارآمد

به منظور قاعده‌مند نمودن انتقال قدرت سیاسی از گروهی به گروه دیگر است که کسب قدرت از راه انتخابات، علاوه بر دارا بودن مشروعیت لازم از سوی مردم، مسالمت‌آمیزترین شیوه در رسیدن به جایگاه قدرت محسوب می‌شود.

✓ انتخابات زمینه چرخش نخیکان و دگرگونی در بخش‌هایی از گروه حاکمه را بطور مستمر فراهم می‌سازد.

✓ انتخابات فضا را برای بسط دامنه قدرت اجتماعی یا سه عبارتی قدرت نهادهای واسط می‌گشاید.

✓ انتخابات فرصتی است برای مردم تا اعتقادشان را نسبت به شیوه حکمرانی و مدیریت کلان کشور ابراز نموده، فرد یا افراد و یا گروهی را که کارآمدتر و یا کفایت‌تر می‌شناسند به قدرت برسانند تا سیستم سیاسی موجود اصلاح و در مسیر آرمان‌های آنان و تأمین منافع ملی به پیش رود.

با وصف فوق شرکت فراگیر و حداکتری در انتخابات، مبین وجود رویکرد مردم‌سالاری در هر نظام سیاسی و شاخصی برای ارزیابی میزان مشروعیت حکمرانی آن محسوب می‌شود و از سهل‌ترین و کم هزینه‌ترین نوع مشارکت سیاسی به شمار می‌آید.

همچنین می‌توان گفت برگزاری انتخابات سالم و رقابتی، احساس تعهد و مسئولیت را در میان حاکمان و دست اندرکاران نظام سیاسی افزایش می‌دهد، آنان را از افتادن در ورطه خودکامگی و خودرأیی باز داشته و موجب پاسخگویی آنان در برابر خواست و اراده جامعه و شهروندان می‌شود. به علاوه مشارکت و حضور حداکتری مردم سبب خنثی‌سازی توطئه‌ها و تهدیدات داخلی و خارجی خواهد بود.

از این‌رو نقش و جایگاه مردم به‌ویژه در نظام مردم‌سالاری دینی موضوعی مهم و بنیادی به شمار می‌آید و اتخاذ هر سیاست و تصمیمی که به کاهش مشارکت مردم بینجامد، در مسیر تحقق اندیشه و اهداف سیاسی انقلاب اسلامی و بنیانگذار فقید آن نبوده و بدعت محسوب می‌گردد.

اگر بخواهیم واقعیت‌های کف بازار را ببینیم، در بسیاری از حوزه‌ها شاهد این هستیم که فعالان کسب و کار در تخصیص و دریافت ارز با مشکل روبرو هستند و چرخه‌های عملیاتی آنها، در حال طولانی‌تر شدن است. به نظر می‌رسد که چندین سال پایایی، با کنترل واردات در وزارت صمت و همچنین نحوه تخصیص ارز در بانک مرکزی، واردات به‌شدت سزکوب شده است. از ابتدای امسال تا انتهای امسال نزدیک به هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومانی خلق نقدینگی خواهیم داشت. با دلار ۵۰ هزار تومانی، این نقدینگی تقاضایی در حدود ۳۵ تا ۴۰ میلیارد دلار را ایجاد می‌کند.

اگر در سال ۱۴۰۱، تورم ۲۰۰ درصدی بود، احتمال داشت که قیمت دلار به ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان برسد، اما واقعیت این است که چنین تورمی در کشور نداشتیم. این گزاره که «ما اجازه ندادیم دلار ۲۰۰ هزار تومانی شود»، بخشی از آن به تورمی برمی‌گردد که متأسفانه هنوز کنترل نشده است. اما **ادامه در صفحه ۱۰**

یادداشت

غزه؛ گورستان کنوانسیون حقوق کودک ملل متحد

محمدمهدی سیدناصری

یک ماده (۲۸) اشعار می‌دارد: «کشورهای عضو متعهد می‌شوند، هنگام مخاصمات مسلحانه‌ای که با کودکان ارتباط پیدا می‌کند، مقررات حقوق بین‌الملل بشردوستانه قابل اعمال را محترم بشمارند و احترام به مقررات مذکور را تضمین کنند». تهدید سلامت جان و روان کودکان در طول مخاصمات مسلحانه به دلیل عدم توانایی آنها در حفاظت از خود و ضعف قوای بدنی چند برابر خطری است که بزرگسالان غیرنظامی را مورد تهدید قرار می‌دهد.

یک اصل مقرر در حقوق بین‌الملل بشردوستانه وجود دارد که قواعد حاکم بر زمان جنگ را بیان می‌کند. این اصل عام یک اصل حیاتی و بنیادین در این مجموعه است. اصل تفکیک میان نظامیان و غیرنظامیان و تفکیک میان اموال نظامی و اموال غیرنظامی همان اصل بنیادین است. کودکان نیز طبیعتاً در گروه غیرنظامیان قرار دارند و استفاده عام ممنوعیت حمله به افراد غیرنظامی نیز برخوردار می‌شوند. اهمیت این اصل بنیادین قاعده اول

عرفی قواعد حقوق بشردوستانه که توسط کمیته بین‌المللی سلب سرح منتشر شده در بردارنده همین اصل است و تأکید می‌شود که این اصل در کلیه مخاصمات اعمال می‌شود. این قاعده مقرر می‌کند که طرفین درگیری همواره می‌بایست میان افراد غیرنظامی و رزمندگان تفکیک قائل شوند. حملات تنها می‌تواند علیه رزمندگان اعمال شود و نباید متوجه افراد غیرنظامی باشد. اقدامات در حقوق بین‌الملل نیز ذکر گردیده است و به صورت مشخص در مواد (۴۸) و بندهای ۲ مواد (۵۱) و (۵۲) پروتکل‌های اول الحاقی (۱۹۷۷) درج شده‌اند و منظور از این پروتکل، پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون‌های چهارگانه ژنو که ناظر برمخاصمات مسلحانه بین‌المللی است.

باتوجه به اینکه اسرائیل ادعا می‌کند که این منازعه مسلحانه، غیربین‌المللی است که می‌بایست گفت که ممنوعیت حمله به غیرنظامیان در بند دوم ماده (۱۳) پروتکل دوم الحاقی (۱۹۷۷) که ناظر بر مخاصمات مسلحانه غیربین‌المللی است نیز مورد دسترسی به اکسیژن در معرض خطر قرار می‌گیرند، خانواده‌ها در غزه در حال حاضر برای دسترسی به آب سالم با مشکل مواجه هستند. یونیسف ضمن ابراز نگرانی شدید از وضعیت کودکان در غزه، اظهار کرد که این منطقه به گورستان هزاران کودک تبدیل شده است و به‌طرز شگفت‌انگیزی شمار کودکان کشته شده در غزه در حال افزایش است.

ادامه در صفحه ۳

دنیای کودکان فراتر از همه مرزهای جغرافیایی و سیاست‌های جهان بزرگسالان است. حقوق کودکان را می‌بایست در زمره قواعدی دانست که نقض آنها از سوی هیچ دولت و گروهی پذیرفته نیست. چه در صلح و چه در جنگ، کودکان از حقوق خاصی برخوردارند که هیچ دولتی در داخل مرزهای جغرافیایی و ایدئولوژیک خود، حق تعرض

نادیده‌گرفتن آنها را ندارد. به همین دلیل است که حمایت‌های حقوقی از کودکان در اسناد بین‌المللی مبتنی بر حقوق بشر و حقوق بشردوستانه حاکم بر مخاصمات مسلحانه مورد تأکید قرار گرفته است. سازمان ملل متحد شش مورد نقض فاحش حقوق کودکان در مخاصمات مسلحانه را مورد شناسایی قرار داده که عبارتند از:

۱. کشتن و معلول ساختن کودکان،
۲. سربرابرجری کودکان و استخدام آنان در مخاصمات مسلحانه،
۳. حمله به مدارس و بیمارستان‌ها،
۴. سوء استفاده و بهره‌کشی جنسی از کودکان،
۵. ربودن کودکان،
۶.مرومیت کودکان از دسترسی به کمک‌های بشردوستانه.
کودکان غزه روزهای کابوس‌واری را از هفتم اکتبر (۱۵ مهرماه) می‌گذرانند؛ آن‌ها طی یک ماه گذشته به‌صورت مداوم زیر بمباران اسرائیل قرار داشته و زندگی را در شرایط جنگی گذرانده‌اند. این کودکان در هفته‌های اخیر در حالی به مدرسه نرفته‌اند که در این مراکز ساکن بوده و جیره‌بندی غذا و آب را تجربه کردند.

آنچه در غزه بر کودکان می‌گذرد، نقض حقوق بین‌الملل و حقوق بشردوستانه بین‌المللی است؛ جنایت‌های وارد شده بر کودکان غزه نقض واضح و آشکار کنوانسیون حقوق کودک است. خانم فرانچسکا ایلانه گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در مورد سرزمین‌های اشغالی فلسطین در گزارش خود مورخ ۲۰ اکتبر ۲۰۲۳ میلادی، اسرائیل را به عنوان یکی از طرفین کنوانسیون حقوق کودک و قدرت اشغالگر در سرزمین‌های اشغالی فلسطین، موظف دانست که طبق ماده (۳) کنوانسیون، مصالح عالیه کلیه کودکان تحت صلاحیت خود را در اولویت قرار دهد.

با این حال، اسرائیل کودکان فلسطینی را در معرض آسیب‌های جسمی و روانی شدید قرار می‌دهد و ترس‌ها و جالش‌هایی را بسر آنها وارد می‌کندکه هیچ کودکی نباید آن را تحمل کند. عدم پاسخگویی در قبال اقدامات اسرائیل، نادیده گرفتن تعهدات بین‌المللی و نقض حقوق بین‌الملل است، ماده ۳۸ کنوانسیون حقوق کودک مصوب ۱۹۸۹ تأکید می‌کند که در مخاصمات مسلحانه باید از کودکان حمایت ویژه به عمل آید. بالاترین تعداد دولت‌های عضو در یک معاهده حقوق بشری، به کنوانسیون حقوق کودک تعلق دارد. یعنی (۱۹۶) دولت عضو این کنوانسیون هستند درحالی‌که اعضای سازمان ملل متحد (۱۹۳) عضو (دولت) دارد. این موضوع نشان‌دهنده اهمیت جهانی کنوانسیون حقوق کودک است که به حمایت‌های خاص از کودکان اختصاص دارد. حال سؤال این است که تعهدات اسرائیل (به عنوان عضو) ذیل

در یکی از مهمترین مواد این کنوانسیون (بند

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

شنبه ۱۹ دی ۱۴۰۲- ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵- ۹ ژانویه ۲۰۲۴- سال بیست و سوم- شماره ۱۱۷- ۱۲ صفحه- ۷۰۰۰ تومان

صفحات ۶ و ۷

فازن پالیسی بررسی کرد

در دسر مرگبار تونل‌های حماس

برای اسرائیل

صفحه ۱۱